

Số: /KH-UBND

Sơn Hà, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### VỀ VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN DỰ ÁN 7 - NÂNG CAO NĂNG LỰC VÀ GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ CHƯƠNG TRÌNH THUỘC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN VỮNG TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN SƠN HÀ NĂM 2024

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 29/9/2022 của UBND huyện thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Hà giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện Sơn Hà về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024.

Xét đề nghị của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tại Tờ trình số 77/TTr-LĐTBXH ngày 12/4/2024; UBND huyện Sơn Hà ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 7 - Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở các cấp nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

- Tổ chức giám sát, đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình, đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật; triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo hàng năm theo quy định.

## **2. Yêu cầu**

- Các phòng, ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội phải xác định việc nâng cao năng lực thực hiện Chương trình là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của huyện và mang tính nhân văn sâu sắc.

- Triển khai, nâng cao năng lực thực hiện Chương trình cho cán bộ từ xã đến thôn và người dân được hưởng lợi từ Chương trình.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm của cán bộ làm công tác giảm nghèo.

- Giám sát đảm bảo tính khách quan, rõ ràng, đầy đủ theo đúng nội dung, phương pháp, các bước trong công tác giám sát; thông tin, số liệu giám sát đảm bảo khách quan, đầy đủ theo biểu, mẫu quy định.

- Điều tra hộ nghèo năm 2024 theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ.

- Bảo đảm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững và phù hợp với tình hình thực tế và phong tục, tập quán của địa phương.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng**

- Người nghèo, người dân tại các địa bàn thực hiện Chương trình;

- Cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp, nhất là cấp cơ sở (*cán bộ thôn, bản, đại diện cộng đồng, lãnh đạo tổ nhóm, cán bộ chi hội đoàn thể, cộng tác viên giảm nghèo, người có uy tín*), chú trọng nâng cao năng lực cho cán bộ nữ;

- Cơ quan chủ trì Chương trình các cấp, các cơ quan chủ trì các dự án thành phần/nội dung trong các dự án thành phần các cấp và các cán bộ được phân công phụ trách và tổ chức thực hiện công tác giám sát, đánh giá;

- Các tổ chức và cá nhân có liên quan.

### **2. Phạm vi và thời gian thực hiện**

- Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác.

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1) Tiểu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình

a) Xây dựng tài liệu và đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo; chú trọng các nội dung thực hiện Chương trình, giải quyết các chiều thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin. Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý, công tác xã hội, bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn;

b) Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm; tổ chức hội thảo, hội nghị và các hoạt động khác về công tác giảm nghèo

## 2) Tiểu dự án 2: Giám sát, đánh giá

a) Hướng dẫn, triển khai khung đánh giá kết quả của Chương trình, gồm: Hệ thống các mục tiêu, chỉ tiêu đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo tiếp cận đa chiều; xây dựng quy trình, chi tiết hệ thống giám sát và đánh giá, hệ thống các biểu mẫu báo cáo, cơ chế thu thập thông tin; nội dung, cơ chế báo cáo; cách thức sử dụng thông tin của hệ thống giám sát và đánh giá cho quản lý và tổ chức thực hiện;

b) Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo định kỳ, hằng năm hoặc đột xuất;

c) Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm; tổ chức điều tra, đánh giá đầu kỳ, giữa kỳ và cuối kỳ ở các cấp; Kiểm tra, giám sát quá trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo;

d) Tiếp nhận và triển khai hệ thống cơ sở dữ liệu và phần mềm quản lý dữ liệu giảm nghèo ở các cấp.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn giám sát.

- Trưởng Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn, triển khai thực hiện điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ cuối năm 2024 theo quy định.

- Trực tiếp thực hiện phần kinh phí được cấp thẩm quyền phân bổ đảm bảo đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Căn cứ nguồn kinh phí trung ương hỗ trợ, vốn đối ứng ngân sách tỉnh, vốn đối ứng ngân sách huyện có trách nhiệm thẩm định dự toán, hướng dẫn cơ chế quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định tài chính hiện hành.

## **3. Các cơ quan, ban ngành huyện**

Theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thực hiện Dự án 7 đạt kết quả.

## **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo trên địa bàn huyện và chủ động giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo bền vững trên địa bàn. Phát huy tốt vai trò Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

## **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Dự án 7 theo chức năng, nhiệm vụ được giao để việc thực hiện các nội dung của chương trình đạt hiệu quả cao.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, báo cáo UBND huyện (*thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) xem xét, giải quyết theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- BCĐ các Chương trình MTQG huyện;
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị huyện;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND và UBND: CVP, PCVP;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH<sub>Inho-sonha</sub>

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thanh Trung**